

ście zaś całkowicie czuli się wolnymi, wydałem rozkaz, pozwalający wam na noszenie broni, tej broni, której nasza Ojczyzna i my wolność zawdzięczamy. Raz jeszcze witam was, drodzy panowie. Pragnąłbym bardzo, abyście zaprzyjaźnili się z moimi żołnierzami, dla których jesteście z pewnością najdroższymi, najserdeczniejszymi towarzyszami.

ODPOWIEDŹ DANA DELEGACJI POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ I STRONNICTWA LUDOWEGO

(8-go grudnia 1918 r.)

Dnia 8 grudnia 1918 r. przybyła do Piłsudskiego delegacja P. P. S. i Stronnictwa Ludowego, by wyrazić mu swoją cześć i zaufanie.

Piłsudski dał niżej przytoczoną odpowiedź, zawierającą tę myśl, którą w tym okresie czasu powtarza kilkakrotnie, że dopiero wynik wyborów do sejmu może zdecydować o kierunku polityki w Polsce.

Odpowiedź podajemy według «Monitora Polskiego» z dnia 10 grudnia 1918 r.

«Moi panowie! Dziękuję wam za zaufanie do mnie, ja kiemu dajecie wyraz w imieniu ludu pracującego.

Najważniejszym dążeniem moim w obecnym czasie jest zwołanie sejmu.

W Polsce wszyscy krzyczą, iż posiadają większość. Dopiero jednak sejm wyjaśni i ustali, gdzie jest większość i czego ona chce.

Moi panowie, jestem zdecydowany siebie i wojsko podporządkować woli narodu, wyrażonej przez sejm».

DEPEZA NA UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA UNIWERSYTETU LUBELSKIEGO

(9-go grudnia 1918 r.)

Dnia 9 grudnia 1918 r. odbyła się uroczystość otwarcia Uniwersytetu Lubelskiego, którego powstanie umożliwiły ofiary Karola Jaroszyńskiego i Franciszka Skąpskiego.

Podczas tej uroczystości ks. biskup Fulman odczytał niżej przytoczoną depeszę, którą podajemy według «Monitora Polskiego» z 11 grudnia 1918 r.

Z największą radością witam otwarcie czwartego polskiego uniwersytetu i życzę z całego serca, aby nowe ognisko kultury narodowej płonęło ku pożytkowi i chwale drogiej naszej Ojczyzny.

Piłsudski.

ODPOWIEDŹ DANA DELEGACJI TOWARZYSTWA PRZEMYSŁOWCÓW

(11 grudnia 1918 r.)

«Monitor Polski» z dnia 12 grudnia 1918 r. umieścił następującą wiadomość: «Naczelnik Państwa przyjął 11 grudnia delegację Towarzystwa Przemysłowców. Przemysłowcy zwrócili się do Naczelnika Państwa z prośbą o zarządzenie środków przeciwko wzmagającej się anarchii w fabrykach, wskazując na konieczność poprawienia warunków aprowizacji i skarżąc się na zarządzenia komisarzy ludowych», będących wówczas niższymi organami Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Naczelnik Państwa wezwał przemysłowców, aby przystąpili do odrodzenia przemysłu, przystosowując go do obecnych potrzeb i warunków. Naczelnik Państwa i rząd życzą sobie, aby Polska jak najszybciej wyszła ze stanu «ex-lex», nastąpi to jednak dopiero wtedy, gdy się zbierze sejm. Co zaś do poruszonej przez delegację sprawy szerzącej się w fabrykach anarchii, Naczelnik Państwa polecił przedstawić sobie konkretne fakty na piśmie.

ODPOWIEDŹ DANA DELEGACJI PODLASIA

(11 grudnia 1918 r.)

W «Monitorze Polskim» z dnia 12 grudnia 1918 r. została podana wiadomość, że dnia poprzedniego Naczelnik Państwa przyjął delegację z Podlasia, która przedstawiła ciężkie położenie tej ziemi w związku z przebywaniem tam jeszcze w owym czasie wojsk niemieckich.

Naczelnik Państwa zapewnił Podlasian, iż o nich pamięta i gdy tylko będzie mógł, wystąpi w ich obronie, aby zaś tę chwilę przybliżyć, wskazał na potrzebę wstępowania do wojska, do najbliższego pułku.